
یکشنبه 11 دی   1401- 8 جمادی الثانی 1444 - 1 ژانویه 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5895  10   اقتصادی

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
منتقد برجسته بیت کوین، پیتر شیف، از سرمایه گذاران ارزهای دیجیتال 
خواست تا دارایی های خود را واگذار کنند و سود حاصل را قبل از دست دادن 
همه چیز، صرف خرید طلای فیزیکی کنند.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، 
وی می گوید: »به افرادی که در حوزه ارزهای دیجیتال فعالیت دارند توصیه 
می کنم که از این حوزه خارج شوند. شما هنوز هم می توانید تقریبا ۱۷هزار 
دلار برای بیت کوین بی ارزش خود دریافت کنید و پیشنهاد می کنم آن را 

بردارید و مقداری طلا بخرید.«
به نظر وی، بیت کوین گزینه سرمایه گذاری مناسبی برای کسانی نیست 
که به دنبال ذخیره بلندمدت ارزش یا پوشش تورمی هستند.شیف در توییتی 
نوشت: »بیت کوین هیچ ارزشی ندارد و دو سوم قیمت بازارش کاهش یافته 
است«.این توصیه ناشی از عدم اطمینان اخیر بازار است که از سقوط صرافی 
اف تی ایکس ناشی می شود.شیف بارها و بارها به شدت مخالفت خود در 
برابر بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال را بیان کرده و فقدان ارزش ذاتی 
و نوسانات شدید را دغدغه اصلی خود ذکر کرده است.شیف معتقد است که 
طلا قابلیت ارزشی به عنوان ذخیره بلندمدت را دارد همچنین بسیار ایمن تر 
و قابل اعتمادتر است و پتانسیل بیشتری برای سودهای قابل اعتماد در آینده 
دارد.در نهایت، شیف معتقد است که طلا محافظت بسیار بهتری در برابر 
رکود اقتصادی ایجاد می کند زیرا ارزش ذاتی خود را حتی در زمان سقوط 
بازارها حفظ می کند، در حالی که ارزهای دیجیتال مانند بیت کوین اطمینان 
کمی در این زمینه ارائه می کنند.وی خاطرنشان کرد: »اگر واقعا به دنبال 
جایگزینی برای دلار آمریکا، ذخیره ارزش و پوشش تورمی هستید، طلا این 
الزامات را برآورده خواهد کرد«.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی 
در حال حاضر ۷۹۴.۲۹ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به 
روز قبل ۰.۲۱ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۰.۱۲ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۴ درصد 

کاهش داشته است.

پیش بینی بازارهای جهانی طلا
قیمت طلای جهانی با افزایش قیمت بالای ۱۸۰۰ دلار، سال را با پنج 
دلار کاهش به پایان رساند.به گزارش ایسنا، بازار طلا می تواند در آستانه 
یک بازار صعودی جدید در آستانه سال جدید باشد زیرا سودهای ارزشمند 
خود را از ماه گذشته حفظ کرده است.فلز زرد در آخرین روز معاملاتی سال 
۲۰۲۲ تقریباً پنج دلار کمتر از قیمت خود در ابتدای سال است. هر اونس طلا 
آخرین بار به قیمت ۱۸۲۵ دلار و ۷۰ سنت معامله شد.سال پر فراز و نشیبی 
برای بازار فلزات گرانبها بوده است.  موضع سیاست پولی تهاجمی فدرال رزرو 
به شدت بر تقاضای سرمایه گذاری تأثیر گذاشت.قیمت طلا در اوایل نوامبر، 
به پایین ترین حد در دو سال گذشته و به ۱۶۱۸ دلار در هر اونس رسید. با 
این حال، قیمت ها از آن زمان، نزدیک به ۱۳ درصد افزایش یافته است و این 
می تواند شروع حرکت دیگری باشد.اوله هانسن، رئیس استراتژی کالا در بانک 
ساکسودر ایمیلی به کیتکو نیوز گفت: طلا آماده ظهور است. جولیا کوردووا، 
تحلیلگر نیز گفت که اگر طلا بتواند حمایت خود را در ۱۸۲۰ دلار در هر 

اونس حفظ کند، می تواند باعث حرکت به ۱۸۶۰ دلار در هر اونس شود.
 او روز پنجشنبه در اظهار نظری در توییتر گفت: این تهدیدی است که 
یک بار دیگر رخ خواهد داد و اگر بتواند این بار آن را حفظ کند، یک حرکت 
بزرگ در راه است.اگرچه طلا تا سال ۲۰۲۲ برای جلب توجه سرمایه گذاران 
تلاش کرده است اما همچنان یکی از دارایی های با بهترین عملکرد در سال 
جاری بوده است. طلا در حال پایان سال در قلمرو بی طرف است. در عین 
حال، نقره با عملکرد بهتری از طلا، سال را قوی به پایان می رساند. معاملات 
آتی نقره ماه مارس در حال آماده شدن برای پایان سال در حدود ۲۴ دلار 
در هر اونس است که بیش از دو درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته 
است.طلا و نقره در ماه گذشته، از تغییر انتظارات نرخ بهره سود برده اند. 
اگرچه اقتصاددانان پیش بینی می کنند که فدرال رزرو به افزایش نرخ های 
بهره ادامه خواهد داد اما بسیاری شاهد اوج گیری در نیمه اول سال هستند. 
در عین حال، ترس از رکود شدید، پیش بینی ها مبنی بر اینکه بانک مرکزی 
ایالات متحده شروع به کاهش نرخ بهره در پایان سال ۲۰۲۳ یا اوایل سال 

۲۰۲۴ خواهد کرد، افزایش یافته است. 

مواد خوراکی و لوازم خانگی 
در صدر۴ هزار پرونده قاچاق

مدیرکل بازرسی و مبارزه با قاچاق سازمان حمایت گفت: در ۸ ماهه 
امسال بیش از ۴ هزار و ۱۴۴ پرونده قاچاق به ارزش ۶ میلیارد و ۷۱۹ 
میلیون و ۵۱۵ هزار ریال برای واحدهای اقتصادی تشکیل شد.علیرضا 
رستمی در گفت وگو با خبرنگار مهر در مورد آخرین وضعیت مقابله با قاچاق 
در سطح عرضه اظهار کرد: در ۸ ماهه امسال ۴۷ هزار و ۴۱۰ مورد بازرسی 
جهت برای مقابله با عرضه، نگهداری و فروش کالای قاچاق در کشور انجام 
شد که به لحاظ تعداد، میزان بازرسی از واحدهای اقتصادی اعم از صنفی، 
توزیعی، خدماتی، تولیدی و انبارهای مخصوص نگهداری کالا نسبت به مدت 

مشابه سال قبل ۲ درصد کاهش داشته است.
مدیرکل بازرسی و مبارزه با قاچاق کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان افزود: در همین راستا نیز با تلاش بازرسان 
سازمان های صمت استان ها برای بیش از ۴ هزار و ۱۴۴ واحد تولیدی، 
توزیعی و خدماتی پرونده تعزیراتی قاچاق تشکیل شد.وی ادامه داد: ارزش 
ریالی کشفیات کالاهای قاچاق ۶ میلیارد و ۷۱۹ میلیون و ۵۱۵ هزار ریال 
)۶۷۱ میلیون و ۹۵۱ هزار تومان( بوده است که در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل از لحاظ ارزش ۶۱ درصد کاهش یافته است.
رستمی در مورد کالاهای قاچاق نیز تصریح کرد: بیشترین کالاهای قاچاق 
مکشوفه به ترتیب مرتبط با مواد خوراکی و محصولات صنایع غذایی، لوازم 
خانگی، کاغذ یا مقوا و لوازم یدکی بوده است که در این رابطه پرونده های 
لازم تشکیل و به مراجع قضائی ارسال شده است.مدیرکل بازرسی و مبارزه با 
قاچاق کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت یادآور شد: دولت در تلاش است 
با آماده سازی زیر ساخت های لازم، اصالت کالاهای تولیدی و وارداتی را از 
مبدا آنها مشخص و مانع از ورود کالاهای تقلبی و قاچاق داخلی و خارجی 

به بازار شود.

تهرانی ها ۲۵ درصد آب کشور را 
مصرف می کنند

مدیر عامل شرکت آبفای استان تهران مصرف آب در تهران را یک میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون متر مکعب عنوان کرد که ۲۵ درصد آب کشور در استان 
تهران مصرف می شود و از این ۱.۷ میلیارد متر مکعب ۱.۲ میلیارد متر 
مکعب در شهر تهران و مابقی در دیگر شهرهای استان به مصرف می رسد.به 
گزارش ایلنا، محمدرضا بختیاری در نشست حاشیه ای هیجدهمین نمایشگاه 
صنعت آب با بیان اینکه وضعیت آب تهران مناسب نیست، اظهار داشت: ما 
اکنون سومین پاییز خشک را پشت سر می گذاریم در حالی که تا این لحظه 
علیرغم دیگر نقاط کشور بارندگی در تهران خوب نیست. بعد از پاییز خشک 
۱۰ روز از زمستان شروع شده و همچنان اوضاع آب استان مناسب نیست و 

تقریبا در ۵۰ سال اخیر بی سابقه است.
وی حجم آب سدهای تهران را ۲۳۸ میلیون متر مکعب عنوان کرد و 
افزود: پارسال این رقم ۳۴۵ میلیون متر مکعب بوده که ۷۷ میلیون متر 
مکعب کاهش را نشان می دهد، نسبت به شرایط نرمال هم که رقم حجم آب 
سدها ۵۹۰ میلیون متر مکعب بوده اوضاع خوبی را شاهد نیستیم.مدیر عامل 
شرکت آبفای استان تهران با بیان اینکه در تهران بر خلاف سایر نقاط کشور 
میزان مصرف آب شرب بیشتر است، گفت: در کشور ۹۰ درصد آب کشور به 
مصرف کشاورزی و ۷ تا ۸ درصد برای شرب مصرف می شود در تهران این 
رقم ۴۲ تا ۴۳ درصد برای شرب است که با مصرف آب کشاورزی برابر است 
که دلیل آن این است که غیر از جمعیت شناور ۱۸ درصد جمعیت در تهران 
مستقر شده اند.وی رقم مصرف آب در تهران را یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
متر مکعب عنوان کرد که ۲۵ درصد آب کشور در استان تهران مصرف 
می شود و از این ۱.۷ میلیارد متر مکعب ۱.۲ میلیارد متر مکعب در شهر 

تهران و مابقی در دیگر شهرهای استان به مصرف می رسد. 

ارز دیجیتال

بازار

خبر

خبر انرژی

گروه اقتصادی – حسین قبادیان: موضوع »بنزین« 
ماه هاست که دغدغه ای بزرگ برای دولتمردان ، مجلسی ها 
و مردم شده است. از اول سال همواره این نگراین برای 
مردم وجود داشته که بنزین گران شود و با این وصف 
مشکلات معیشتی مردم افزایش پیدا کند. پس از حذف ارز 
ترجیحی که دولت آن را جراحی اقتصادی می دانست اما 
مردم آن را عامل گرانی هایی غیرقابل کنترل درک کردند، 
یکبار ابراهیم رئیسی از »اتخاذ تصمیمات سخت« سخن 
گفت و این تصور شکل گرفت که بعد از آن جراحی، حتما 
نوبت بنزین است، اما خوشبختانه این موضوع تکذیب شد . 
پس از آن نیز بارها و بارها شایعه تغییر قیمت بنزین آزاد، 
تغییر در سهمیه بندی و ... منتشر شد که در مقابل بارها 
و بارها اعضای کابینه و نمایندگان مجلس تاکید کردند 
که وضعیت بنزین در سال جاری تغییری نخواهد داشت.
حالا با نزدیکی به پایان سال و با توجه به اینکه متاسفانه 
وضعیت بودجه سال آینده مبهم است، یکبار دیگر این 
نگرانی شکل گرفته که وضع بنزین در سال آینده چه 
خواهد شد. اعلام اینکه مصرف بنزین در دی ماه رکورد زده 
هم می تواند نشانه ای از این موضوع باشد. در ماه های اخیر 
کمبود بنزین باعث شده که بنزین تولیدی در پتروشیمی ها 
توزیع شود که بسیاری این بنزین ها را یکی از علل افزایش 
آلودگی هوا می دانند اما با این افزایش مصرف، شاید حتی 
بنزین پتروشیمی ها هم نتواند جوابگوی نیاز داخلی باشد 
و کار به جاهای باریک بکشد؛ با این حال چند نفر از 
نمایندگان مجلس تاکید کرده ان که حتی در سال آینده 
هم قیمت بنزین افزایش پیدا نخواهد کرد، چون مصرف 

دیگر تاب فشار اقتصاید بیشتر را ندارند.
 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی روز 
گذشته خبر داد که از ابتدای دی ماه به طور میانگین روزانه 
حدود ۱۱۱ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شده که 
برای فصول سرد سال عددی بی سابقه است و نسبت به 
دوره مشابه پارسال حدود ۱۶ درصد افزایش نشان می دهد.
وی همچنین گفت که در روز شنبه )سوم دی ماه( ۱۱۶ 
میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شد که عدد بسیار 
بزرگی برای فصل زمستان است. امسال تنها سالی است 
که برخلاف روند سال های گذشته، مصرف در زمستان 
کاهش نیافته است.وی همچنین با اشاره به این که 
میانگین مصرف بنزین کشور از ابتدای امسال تاکنون )یکم 
فروردین تا پنجم دی ماه ۱۴۰۱(، نسبت به مدت مشابه 

پارسال حدود ۲۱ درصد افزایش داشته است، گفت: مصرف 
بنزین کشور به سرعت در حال رشد است و ناترازی بین 
تولید و مصرف را به دنبال خواهد داشت.از سوی دیگر هفته 
گذشته با توجه به اخباری مبنی بر تقدیم لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۲ به مجلس بار دیگر بحث تغییر قیمت بنزین 
از سوی برخی کارشناسان، نمایندگان و البته شهروندان 
داغ شد. کمبود بنزین در برخی از جایگاه های سوخت نیز 
بر این موضوع دامن می زند. تجارت نیوز در این زمینه 
نوشت: در این بین تأکید مکرر مسئولان دولت بر ناترازی 
مصرف و قاچاق بنزین نیز سناریوی تکراری مقدمه چینی 
برای اجرای سیاست های جدید را به ذهن متبادر می کند.
در این زمینه رئیس کانون انجمن جایگاه داران، اعلام کرد 
که  کشور با ناترازی تولید و مصرف مواجه است؛ اما روابط 
عمومی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی این 
موضوع را تکذیب و اعلام کرد: تمام پالایشگاه های کشور 
با ظرفیت کامل در حال تولید بنزین بالای ۱۰۰ میلیون 
لیتر در روز هستند. اما اعلام عدد جدید توسط مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی )۱۱۱ میلیون لیتر 

در روز( نشان می دهد که نگرانی ها بی مورد نیست. ضمن 
اینکه دولت اصلا توضیحی به مردم در این زمینه نداده 
است. با این همه عبدالرسول دشتی، کارشناس حوزه 
انرژی، در رابطه با ناترازی تولید و مصرف بنزین و تأثیر آن 
بر قیمت نهایی گفت: میزان تولید، عرضه و تقاضای بنزین 
هیچ گاه کاهش یا افزایش قیمت بنزین نبوده است. چراکه 
این محصول کالایی حاکمیتی با تعیین نرخ دستوری به 
حساب می آید.همچنین مصطفی نخعی، نماینده مجلس 
شورای اسلامی هفته گذشته عنوان کرد: تا الان نمایندگان 
مجلس مذاکره ای درباره قیمت بنزین  نداشته اند. ضمن 
آنکه شرایط اقتصادی کشور نیز مجال صحبت در این باره 
را نمی دهد. با توجه به اختلاف قیمت بنزین در ایران و 
کشور های منطقه باید به سمت واقعی شدن قیمت این 
محصول حرکت کرد. اما این تصمیم تابع ایجاد ثبات در 

اقتصاد کشور است.
 همچنین محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در حاشیه جلسه 
روز یکشنبه ۴ دی ۱۴۰۱ مجلس در جمع خبرنگاران در 

پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا در لایحه بودجه سال 
آتی افزایش قیمت بنزین پیش بینی شده است؟ گفت: 
قیمت بنزین در بودجه سال آتی تقریباً با همان نرخی که 
امسال هست، تعیین شده اما درآمد دولت از این محل با 
مقداری افزایش به دلیل افزایش تعداد خودرو و استفاده 
بیشتر از سوخت تعیین شده است؛ بنابراین بر اساس 
جداول ابتدایی که از بودجه مشاهده کردم، قیمت بنزین 
در سال آتی افزایش نمی یابد.عبدالعلی رحیمی مظفری، 
دبیر کمیسیون انرژی مجلس هم در این زمینه گفت: 
تحت هیچ شرایطی قیمت بنزین چه در این چند ماه باقی 
مانده سال جاری و چه در سال ۱۴۰۲، افزایش نخواهد 
یافت. من قاطعانه و محکم به اطلاع مردم می رسانم که 
اصلًا خبری از افزایش قیمت بنزین نه امسال و نه سال 
آینده نیست.وی افزود: در موضوع قیمت بنزین دو بحث 
است؛ یک بحث ضرورت است و دیگری اقدام. ضرورت 
ایجاب می کند که افزایش قیمت بنزین رخ دهد، ولی 
وقتی زمینه برای این کار فراهم نیست، ضرورت کنار 
می رود. در حال حاضر، کشور نه زمینه اقتصادی آن 
را دارد و نه مردم تاب و توان این افزایش را دارند و نه 
زیرساخت ها اجازه چنین کاری را می دهد.وی یادآور شد: 
در حال حاضر، نسبت به صرفه جویی در مصرف بنزین 
با رویکردی که اشاره کردم، غفلت شده و همین غفلت 
باعث بروز چنین چالش هایی شده است. مدت هاست در 
کمیسیون انرژی مجلس صحبت بر سر این است که گناه 
مصرف انرژی با این شیوه، بر گردن کیست؟ یک نفر هم 
از اعضای کمیسیون نیستند که بگویند گناه مصرف بالای 
انرژی، گردن مردم است. بی تردید روش های نامناسب در 
سیاست گذاری های انرژی در سال های متمادی، ما را به 
این نقطه رسانده است.اظهارات چندی پیش حسن نوروزی 
نماینده رباط کریم درباره اجرای طرح ماشین های آبسوز 
برای حل مشکل آلودگی هوا هم جزء خبرهای مجلس بود 
که تعجب و توجه خیلی ها را برانگیخت، اما این سخنان 
می تواند در زمینه قیمت بنزین هم حائز اهمیت باشد! اگر 
واقعا نماینده ای به این موضوع اعتقاد داشته باشد، اصلا 
درباره افزایش قیمت بنزین فکر نمی کند چون دیگر چنین 
موضوعی از رده خارج می شود. این موضوع یادآور این 
لطیفه قدیمی است که کسی می خواسته با آب دریا دوغ 
درست کند و در مقابل اعتراض بعضی ها به نشدنی بودن 

این امر می گوید: »نمی شه ولی اگر بشه چی میشه«!

مصرف بنزین بازهم در کشور رکورد زد

سکوت دولت و تاکید مجلس بر ثبات قیمت بنزین در سال آینده 

نائب رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه 
دولت کشورمان پیشنهاد کرده است که علاوه بر واردات 
برنج از پاکستان، تایلند جایگزین هند در واردات برنج 
شود گفت: به دلیل عدم پشتیبانی شرکت های کشتیرانی، 
جایگزینی در کوتاه مدت ممکن نیست.سالار ساکت نائب 
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران در گفتگو با خبرنگار 
اقتصادی خبرگزاری تسنیم اظهار داشت: از یک ماه پیش 
ثبت سفارش واردات برنج از هند با تصمیم دولت متوقف 
شده است، که این تصمیم از پیش اعلام نشده می تواند 
تبعات منفی را به دنبال داشته باشد و به بدعهدی تجار 
ایرانی و بی اعتباری ایشان منتهی شود .وی با اشاره به 
اینکه چنین تصمیمی باید پیش از آغاز فصل برداشت و 

شروع خرید های خارجی اتخاذ و ابلاغ می شد، ادامه داد: 
وجود برخی مشکلات در مناسبات اقتصادی دو کشور از 
جمله منفی شدن تراز تجاری، دلایلی است که با انجمن 
واردکنندگان برنج ایران برای این تصمیم مطرح شد اما به 
دلیل محدودیت های مالی ناشی از تحریم و همچنین عدم 
پشتیبانی شرکت های کشتیرانی، جایگزین کردن دیگر 

کشورهای تولیدکننده برنج در کوتاه مدت ممکن نیست.
نائب رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به 
اینکه تا پیش از این تصمیم برنج هندی بیشترین سهم 
از بازار برنج های وارداتی کشور را به خود اختصاص داده 
بود، تصریح کرد: کیفیت بالا و قیمت مناسب موجب 
شده تا مصرف کننده ایرانی نسبت به برنج هندی اقبال 

داشته باشد و واردکنندگان نیز آنچه را وارد می کنند 
که نیاز بازار است و برای آن تقاضا وجود دارد و تغییر 
ذائقه مصرف کننده و جایگزینی برنج دیگر در کوتاه مدت 
امکان پذیر نیست.وی با بیان اینکه برنج  هندی علاوه بر 
تامین نیاز ۶ دهک کم برخوردار، تعدیل کننده قیمت 
برنج های ایرانی است، گفت: توقف واردات علاوه بر اینکه 
به افزایش قیمت محصول داخل منجر می شود، باعث شده 
تا تجار پاکستانی قیمت ها را نه تنها برای صادرات به ایران 
که برای عرضه در بازار کشور خودشان افزایش دهند.نائب 
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه قشر پر 
جمعیتی از مصرف کنندگان کشور به دلیل مزیت قیمت، 
مصرف کننده برنج هندی هستند، اظهارداشت: در تأمین 

نیاز برنج کشور باید همه اقشار دیده شوند و در حالیکه 
جمعیت قابل توجهی از مصرف کنندگان متقاضی برنج 
هندی هستند، حذف آن از سبد واردات کشور در کوتاه 

مدت ممکن نیست.
وی تصریح کرد: در صورت عدم واردات برنج از هند 
بازار ممکن است با کسری عرضه روبرو شود و این به معنی 
تورم تقاضا و تغییرات قیمت است.ساکت با اشاره به اینکه 
انجمن واردکنندگان برنج ایران با پیش بینی وضعیت 
بازار، با ارسال نامه هایی به دولت مشکلات موجود شرح 
داده شده است گفت: این تصمیم به طور ناگهانی و بدون 
اطلاع رسانی قبلی اتخاذ شده است و برای حفظ تعادل در 

بازار باید تصمیمی عاجل اتخاذ شود.

طبق اعلام بانک مرکزی، در آذر ماه امسال متوسط 
قیمت یک متر مربع مسکن در شهر تهران ۴۸ میلیون و 
۷۳ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه 
سال قبل به ترتیب ۲.۹ و ۴۷.۵ درصد افزایش یافته است.
گزارش تحولات بازار مسکن در شهر تهران که از سوی 
بانک مرکزی منتشر شده، بیانگر این است که در آذر ماه 
تعداد معاملات انجام شده  ۱۰.۲ هزار فقره بود که نسبت 
به ماه قبل و ماه مشابه در سال قبل به ترتیب ۲۷.۲ و 
۴.۲ درصد افزایش را نشان می دهد و بررسی توزیع تعداد 
واحدهای مسکونی معامله شده در شهر تهران به تفکیک 
عمر بنا حاکی از آن است که واحدهای تا پنج سال ساخت 
با سهم ۲۹ درصد بیشترین سهم را به خود اختصاص 
داده اند. این در حالی است که در میان مناطق ۲۲ گانه 
شهر تهران بیشترین قیمت هر متر خانه ۹۴ میلیون و ۴۱۰ 
هزار تومان در منطقه یک و کمترین آن با ۲۴ میلیون و 
۴۹۰ هزار تومان در منطقه ۱۸ بوده است.توزیع فراوانی 
تعداد واحدهای مسکونی معامله شده برحسب قیمت یک 
مترمربع بنا در آذر ماه امسال نیز حاکی از آن است که 
واحدهای مسکونی در دامنه قیمتی ۳۰ تا ۳۵ میلیون 
تومان به ازای هر مترمربع بنا با سهم ۱۱.۶ درصد بیشترین 
سهم از تعداد معاملات شهر تهران را به خود اختصاص 
دادند و دامنه قیمتی ۳۵ تا ۴۰ و ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان 
با ۱۰.۵ و ۱۰.۳ درصد سهم در رتبه بعدی قرار دارد.از 
سوی دیگر، در آذر ماه امسال توزیع فراوانی تعداد واحدهای 
مسکونی معامله شده بر اساس ارزش هر واحد نشان دهنده 
آن است که واحدهای مسکونی با ارزش یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان تا دو میلیارد تومان با اختصاص سهم ۱۳.۶ 

درصد بیشترین سهم از معاملات انجام شده را داشته اند.
هزینه ساخت هر متر مسکن ملی 

چقدر شد؟
آمارها از تورم ۵۱ درصدی ساخت و ساز مسکن در 

بهار امسال حکایت دارد و برآوردها نشان می دهد بدون 
احتساب قیمت زمین، هزینه ساخت به متری ۸.۳ میلیون 
تومان رسیده است؛ با این حال سازندگان می گویند که با 
نوسانات نرخ ارز در ماه های اخیر آمارهای جدید متفاوت 
خواهد بود.آمارها از تورم ۵۱ درصدی ساخت و ساز مسکن 
در بهار امسال حکایت دارد و برآوردها نشان می دهد بدون 
احتساب قیمت زمین، هزینه ساخت به متری ۸.۳ میلیون 
تومان رسیده است؛ با این حال سازندگان می گویند که با 
نوسانات نرخ ارز در ماه های اخیر آمارهای جدید متفاوت 
خواهد بود و این مساله می تواند دامن ساخت و ساز در هر 
دو بخش دولتی و خصوصی را بگیرد.تورم عمومی و رشد 
قیمت نهاده های ساختمانی، هزینه های ساخت مسکن را 
افزایش داده است. آخرین آمار مربوط به بهار امسال که از 
سوی بانک مرکزی ارایه شده از رشد ۵۱ درصدی هزینه 

ساخت مسکن در مقایسه با سال ۱۴۰۰ حکایت دارد.
 بر این اساس برخی برآوردها نشان می دهد متوسط 
قیمت ساخت هر متر خانه )بدون احتساب قیمت زمین( 
به ۸.۳ میلیون تومان رسیده است.به گزارش ایسنا، 
اگرچه تورم ۵۱ درصدی ساخت وساز به تنهایی می تواند 
فعالیت های ساختمانی را دچار اختلال کند، سازندگان 
مسکن، عوامل رکودزای دیگر مثل عوارض ساختمانی، 
هزینه دستگاه های خدمات رسان، رشد نرخ دستمزد، 
افزایش احتمالی و سنگین هزینه تامین اجتماعی کارگران 
را از دیگر مشکلات حوزه تولید مسکن می دانند.به تازگی 
رییس سازمان نظام مهندسی هم از پایین بودن تعرفه 
دستمزد مهندسان گلایه کرده و بنابراین ممکن است نرخ 
خدمات مهندسی که هم اکنون کمتر از یک درصد است 
بالا برود.مجموع عوامل فوق سه عارضه منفی را در بازار 
مسکن ایجاد کرده که شامل رشد هزینه های تولید، افت 
توان متقاضیان مصرفی و رکود معاملات است؛ اولین عارضه 
به ساخت و ساز لطمه می زند. تیراژ تولید مسکن در شهر 

تهران طی بهار سال جاری با سقوط تاریخی به ۶۲۰۰ واحد 
رسیده که نسبت به ۱۰ هزار و ۷۰۰ واحد بهار پارسال 
افت ۴۲ درصدی را نشان می دهد.جهش بی سابقه قیمت 
مسکن بین سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منجر به افت شدید 
قدرت خرید متقاضیان شد. در سال ۱۴۰۰ قیمت مسکن 
به ثبات نسبی رسید اما مجددا در سال ۱۴۰۱ تورم مسکن 
شتاب گرفت و در حال حاضر تورم نقطه به نقطه مسکن 
پایتخت به ۴۶ درصد رسیده است. رکود معاملات معمولا 
تاثیر منفی بر ساخت و ساز ایجاد می کند.نوسان قیمت ارز 
طی روزهای اخیر و رسیدن آن به بالای ۴۰ هزار تومان 
در بازار آزاد منجر به انتظارات تورمی در بسیاری بخش ها 
از جمله بازار مسکن شده است. به دنبال این اتفاق روز 
پنج شنبه رییس کل بانک مرکزی تغییر کرد و محمدرضا 

فرزین جایگزین علی صالح آبادی شد. 
سید ابراهیم رئیسی ـ رییس جمهور از مسئول جدید 
بانک مرکزی خواست تا نرخ ارز را مدیریت کند و از 
همفکری صاحب نظران بهره ببرد.به دنبال نوسانات نرخ 
ارز این تصور ایجاد شد که مسکن دولتی تحت عنوان 
نهضت ملی مسکن تحت تاثیر تغییر قیمت نهاده های 
ساختمانی قرار گیرد. در این خصوص روز گذشته مدیرکل 
راه و شهرسازی استان تهران گفت که تغییری در قیمت 
نهضت مسکن ایجاد نمی شود؛ چرا که قراردادها از قبل 
منعقد شده است.در قراردادهای حوزه پیمانی نهضت ملی 
مسکن، شاخص های تعدیل بر اساس دفترچه فهرست بها 
لحاظ می شود. این تعدیل ها هر سه ماه یک بار باید توسط 
سازمان مدیریت و برنامه اعلام شود که طی یک سال اخیر 
معمولا با تاخیر اعلام می شود. متناسب با پیشرفت فیزیکی 
کار، شاخص های تعدیل اعمال می شود.وقتی پروژه شروع 
به فعالیت می کند، پیمانکار متناسب با پیشرفت فیزیکی 
به کارفرما گزارش می دهد. قیمت بر اساس نرخ نهاده های 
ساختمانی در زمان شروع تعیین می شود اما اگر بعد از هر 

مرحله نرخ مصالح دچار تغییر شد در محاسبات تعدیل 
جدید لحاظ خواهد شد. مثلا در جریان افزایش اخیر قیمت 
یونولیت اگر پروژه از مرحله سقف )نصب یونولیت( عبور 
کرده باشد نرخ یونولیت بر اساس قیمت سابق لحاظ می شود 
اما اگر هنوز سقف نزده باشد، با قیمت جدید محاسبه 
خواهد شد.برای بررسی ابعاد این موضوع با عضو هیات 
مدیره کانون انبوه سازان صحبت کردیم که گفت قیمت 
ارز، از بازیگران اصلی پروژه نهضت ملی مسکن محسوب 
می شود. البته پایین بودن توان متقاضیان و نبود منابع 
بانکی لازم هم از دیگر مشکلات است.فرشید پورحاجت 
افزود: بسیاری از متقاضیان واحدهای نهضت ملی مسکن 
بعد از واریز ۴۰ میلیون تومان آورده اولیه، توان پرداخت 
آورده های بعدی را ندارند. این باعث ریزش متقاضیان و 
متعاقبا کندی فعالیت های ساختمانی می شود. بنابراین باید 
از طریق افزایش سقف تسهیلات، منابع جبران شود که 
آن هم مسائل خود را دارد و ممکن است متقاضیان توان 
پرداخت اقساط را نداشته باشند.عضو هیات مدیره کانون 
انبوه سازان درباره افزایش حدود ۵۱ درصدی هزینه ساخت 
یادآور شد: این آمار مربوط به بهار امسال و دلار حدود ۳۲ 
هزار تومان است. اگر آمار جدید ارایه شود اعداد و ارقام 
متفاوت خواهد بود. تورم فقط دامن پروژه های نهضت ملی 
را نمی گیرد بلکه مربوط به ساخت و ساز بخش خصوصی 
هم می شود.به گفته پورحاجت، بسیاری از سازندگان از 
منابع پیش فروش یا تسهیلات بانکی استفاده می کنند. 
سازنده واحد را با قیمت های قبل از گرانی واگذار کرده و 
باید به تعهد خود عمل کند. با توجه به نوسانات اقتصادی 
که بعد از تعهد سازنده ایجاد می شود برخی سازندگان دچار 
مشکل می شوند و نمی توانند زمینی هم قیمت زمینی که 
قبلا در اختیار داشتند را خریداری کنند. این مساله منجر 
به رکود فعالیت های ساختمانی و متعاقب آن فشار تقاضا بر 

بازار مسکن می شود.

انتقاد واردکنندگان از طرح جایگزینی برنج هندی با برنج پاکستان و تایلند

بانک مرکزی اعلام کرد

میانگین قیمت  هر متر خانه در تهران ۴۸ میلیون

بازار انرژی

قیمت نفت در سال ۲۰۲۲ نوسان شدیدی داشت و با آغاز جنگ اوکراین و 
دورنمای کمبود عرضه، صعود کرد و سپس، تحت تاثیر تقاضای ضعیف چین 
و نگرانی از وقوع رکود اقتصادی، نزولی شد اما روز جمعه، سال میلادی را با 
ثبت دومین رشد سالانه متوالی به پایان رساند.به گزارش ایسنا، قیمت ها در 
مارس پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین که جریان تجارت نفت جهانی را 
دستخوش تغییر کرد، افزایش یافت و نفت برنت که قیمت پایه بازار جهانی 
است، تا مرز ۱۳۹ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه صعود کرد که بالاترین قیمت 
از سال ۲۰۰۸ بود. قیمتها در نیمه دوم سال که بانک های مرکزی بزرگ جهان 
برای مقابله با تورم صعودی، نرخ های بهره را افزایش دادند و باعث تشدید 
نگرانی ها نسبت به وقوع رکود شدند، به سرعت از اوجی که داشتند، عقب 
نشینی کردند.ایوا مانتی، تحلیلگر بانک آی ان جی در این باره گفت: امسال، سال 
خارق العاده ای برای بازارهای کالا بود و ریسک های عرضه، به افزایش نوسان و 
قیمت های بالاتر منجر شد. سال آینده، سال نامعلوم دیگری سرشار از نوسان 
خواهد بود.بهای معاملات نفت برنت روز جمعه که آخرین روز معاملات سال 
بود، دو دلار و ۴۵ سنت معادل حدود سه درصد افزایش یافت و در ۸۵ دلار 
و ۹۱ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 

آمریکا با یک دلار و ۸۶ سنت معادل ۲.۴ درصد افزایش، در ۸۰ دلار و ۲۶ 
سنت در هر بشکه بسته شدند.نفت برنت برای کل سال حدود ۱۰ درصد رشد 
قیمت داشت، در حالی که در سال ۲۰۲۱، رشد قیمت ۵۰ درصدی داشت. 
شاخص نفت آمریکا که ۵۵ درصد رشد در سال ۲۰۲۱ داشت، سال میلادی 
گذشته تنها حدود هفت درصد افزایش ثبت کرد.انتظار می رود سرمایه گذاران 
در سال ۲۰۲۳ به دلیل نگرانی نسبت به افزایش نرخ بهره و رکود احتمالی، 
رویکرد محتاطانه ای داشته باشند.جان کیلداف، از شرکای شرکت »اگین 
کپیتال« در نیویورک گفت: به دلیل اقدامات بانکهای مرکزی جهان و کندی 
اقتصادی که توسط آنها مهندسی می شود، رشد تقاضا، یک سوال واقعی خواهد 
بود.در نظرسنجی رویترز از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر، پیش بینی شد میانگین 
قیمت هر بشکه نفت برنت در سال ۲۰۲۳ به ۸۹ دلار و ۳۷ سنت می رسد که 
حدود ۴.۶ درصد پایین تر از پیش بینی آنها در نظرسنجی نوامبر بود. پیش بینی 
شد قیمت هر بشکه نفت آمریکا به ۸۴ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه برسد که 
پایین تر از برآورد قبلی است.لئون لی، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« 
درباره وضعیت بازار اظهار کرد: اگرچه افزایش سفر در ایام تعطیلات پایان 
سال و ممنوعیت فروش نفت و فرآورده های نفتی روسیه به بعضی از کشورها، 

از قیمت نفت پشتیبانی کرده است اما کاهش مصرف به دلیل تیرگی فضای 
اقتصادی در سال میلادی آینده، کمبود عرضه را تحت الشعاع قرار خواهد داد. 
افزایش سریع نرخ بیکاری جهانی در سال ۲۰۲۳، تقاضا برای انرژی را محدود 
می کند. بنابراین تصور می کنم قیمت نفت سال آینده به ۶۰ دلار در هر بشکه 
نزول خواهد کرد.قیمت نفت در نیمه دوم سال ۲۰۲۲ که بسیاری از بانک های 
مرکزی بزرگ جهان، نرخ های بهره را برای مقابله با تورم افزایش دادند و نرخ 
دلار آمریکا صعود کرد، به سرعت کاهش پیدا کرد. صعود دلار آمریکا، قیمت 
کالاهایی شامل نفت که به این ارز قیمت گذاری می شوند را گران تر کرد و در 
نتیجه، تقاضا برای این کالاها را کاهش داد.دلار سال ۲۰۲۲ را با بزرگترین رشد 
قیمت از سال ۲۰۱۵ به پایان برد. همچنین، محدودیت های کووید صفر چین 
که تنها در دسامبر تسهیل شد، امید به احیای تقاضا برای سوخت در این کشور 
را ضعیف کرد. چین که بزرگترین واردکننده نفت و دومین مصرف کننده بزرگ 
نفت در جهان است، در سال ۲۰۲۲، نخستین کاهش سالانه تقاضا برای نفت 
را تجربه کرد. هرچند انتظار می رود چین احیای کندی در سال ۲۰۲۳ داشته 
باشد اما افزایش موارد ابتلا به کووید در این کشور و نگرانی ها پیرامون رکود 
جهانی، دورنمای تقاضا برای کالاها را تیره کرده است.بر اساس گزارش رویترز، 
جدیدترین گزارش شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شمار دکلهای 

حفاری نفت و گاز آمریکا در سال ۲۰۲۲، افزایش ۳۳ درصدی داشت.

وداع نفت با سال پر از تکانه های شدید قیمت


